Yanlış bir anlaşılmaya mahal vermemek için hemen belirtmemiz gerekir ki, bu ifademizle Kur'ân'ın edilgen veya yerel bir kitap olduğunu kastetmiyoruz. Aksine yerel malzemeleri dikkate alan etken ve evrensel bir kitap olduğu kanaatini taşıdığımızı ifade etmek istiyoruz.

¹ Şengül, İdris, *Kur'an kıssaları üzerine*, İzmir 1994, s. 26.

² bk. İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail (ö. 774/1373), *Kıssatü'l-enbiyâ*, Dâru'l-feyhâ, Dimaşk 2001; Neccâr, Abdulvehhâb, *Kıssatü'l-enbiyâ*, Dâru'ihyâit-turâsi'l-Arabî, Beyrut ts.

³ Zerkânî, Muhammed Abdulazîm (ö. 1948), *Menâhilü'l-irfân*, I-II, Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut, 1988; Bûtî, Saîd Ramazan, *min Ravâi'l-Kur'ân*, Mektebetü'l-Fârâbî, Dimaşk ts.

الْمُجْرِمِينَ يَوْمَئِذٍ زُرْقًا (Sûra üfleneceği gün, Biz suçlu kâfirleri, gözleri (korku ve heyecandan) gömgök vaziyette haşredip toplayacağız.)⁶ Bu ayette müşrik topluma kıyamet günü inkârcıların durumu tasvir edilirken, ilk muhatapların dilinde var olan kötü bir vasıf tercih

⁵ Zemaşerî, Zemaşerî, Ebû Kasım Mahmud İbn Ömer (ö. 538/1144), *el-Keşşâf an hakâkik gâvâmidî't-tenzîl ve uyûni'l-aqâvîl fi vucûhi't-te'vil* (nşr. Muhammed Abdusselâm Şâhîn), I-IV, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Birinci Baskı, Beyrut 1995, II, 85; Beydâvî, Beydâvî, Nasıruddîn Ebû Said Abdullah İbn Ömer eş-Şirâzî (ö. 685/1286), *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vil*, I-II, Dersaadet, İstanbul ts., II, 57-58; İbn Âşûr, Tâhîr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, Dâru Suhnûn, Tûnus ts. XVI, 304. Alternatif yorumlar için bk. Taberî, Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed İbn Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, I-XXX, Dâru'l-fikr, Beyrut 1988, XVI, 210-211; İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Zâdu'l-mesîr fi ilmi't-tefsîr* (nşr. Ahmed Şemsuddîn), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, İkinci Baskı, Beyrut 2002, V, 236. Ancak Arap şiirinde mavi gözün hoş karşılanmaması bizim tercih ettiğimiz yorumu desteklemektedir.

Tarihte ve günümüzde bazı ilim adamları Kur'an'daki gaybî bilgileri i'câz yönlerinden biri olarak ele almış ve gaybî bilgileri geçmiş, şimdiki ve gelecek zaman diye üç kısma ayırarak işlemişlerdir. Bu âlimlere göre Hz. Muhammed (s.a.v) ile kavmi bu anlatılanları bilmiyordu. Kur'ân'da bu haberle-

¹⁵ Zemahşerî, *Keşşâf*, II, 386; Beydâvî, *Envâru't-tenzîl*, I, 459; Neseî, Abdullah İbn Ahmed (ö. 710/1310), *Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl* (nşr. Mervân Muhammed eş-Şa'âr), I-IV, Dâru'n-nefâis, Birinci Baskı, Beyrut 1996, II, 276.

¹⁶ Taberî, *Câmiu'l-beyân*, XVII, 56-57.

¹⁷ el-Kasas 28/44, 45, 46.

¹⁸ el-Kasas 28/45.

¹⁹ el-Ankebût 29/48.

rin yer alması onun nübüvvetinin delillerinden biridir.

Mesela hanif şair Ümeyye b. Ebî Salt'ın şiirlerinde Hz. Adem'den,³⁰ Nuh'tan,³¹ İbrahim'den³², Zülkarney'den,³³ Lokmân'dan,³⁴ Lût'tan,³⁵ hatta Sedûm'dan³⁶ ve Firavun'dan³⁷ bahsedilmektedir.

²⁸ Cevâd Ali, *el-Mufassal*, I, 314.

²⁹ bk. Ebû Ali Muhammed b. Ali b. Rezin el-Huzâî Di'bil (246/860), *Vesâyâ'l-mülûk ve ebnâ'il-mülûk min veledi kahtân b. Hûd (nşr. Nizar Abaza)*, Beyrut, Dâru Sâdir 1997, s. 24.. Alkame'ye nispet edilen beyit şöyledir:

أبونا نبي الله هود بن صالح
فنحن بنو هود النبي المطهر
لنا المملك في شرق البلاد وغربها
ومفخرنا يسمو على كل مفخر

Atamız Hûd b.

Birinci kategoride o dönemde insanların dilden dile aktardığı hikâyeler, diğer kategoride ise Kitab-ı Mukaddes ve Kur’ân’dan alındığı izlenimini veren dini kıssalardır.⁴⁹ Mesela Ümeyye b. Ebî Salt Nuh kıssası çerçevesinde horoz, güvercin ve karga kıssalarını anlatmaktadır. Söz konusu beyitler şu şekildedir:

⁴⁷ Hâzin, Alâuddin Ali İbn Muhammed İbn İbrahim (ö. 741/1341), *Lübâbu’t-tevîl ve mâni’t-tenzîl* (nşr. Abdusselâm Şâhîn), I-IV, Dûru’l-kütübîl-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut 1995, III, 236.

⁴⁸ Tahir b. Âşûr, *et-Tahrîr ve’t-tenvîr*, XII, 92.

⁴⁹ el-Hadîsî, *Ümeyye b. Ebî Salt*, s. 106.

Abdulmun'im Ahmed Sâlih)*, yy. ts.
el-Hadîsî, Behçet, Abdulgâfûr, *Ümeyye b. Ebi's-Salt Hayâtuhû ve şî'ruhu*, Silsiletü'l-hızâneti't-turâs,
Halefullah, Muhammed, *el-Fennu'l-Kasasî fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Müessesetü'l-İntişârî'l-Arabî, Dördüncü Baskı, Beyrut 1999.
Hâzin, Alâuddîn Ali İbn Muhammed İbn İbrahim (ö. 741/1341), *Lübâbu't-te'vîl ve maâni't-tenzîl (nşr. Abdusselâm Şâhîn)*, I-IV, Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut 1995.
Huzâî, Dî'bel (246/860), *Vesâyâ'l-mülûk ve ebnâi'l-mülûk min veledi kahtân b. Hûd (nşr. Nizar Abaza)*, Beyrut, Dâru Sâdır 1997.
İbn Âşûr, Tâhir, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, Dâru Suhnûn, Tûnus ts. XVI, 304.
İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail (ö. 774/1373), *Kıssasü'l-enbiyâ*, Dâru'l-feyhâ, Dımaşk 2001.

⁶⁰ Tekvin, Bab, 6-8.

- _____ *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm* (nşr. Yusuf Abdurrahman el-Maraşeli), I-IV, Dâru'l-ma'rife, Beyrut 1993.
- İbn Kuteybe, İbu Muhammed Abdullah b. Müslim, *eş-Şî'r ve's-suarâ*, I-II, Dâru'l-ma'rife, yy., ts.
- İbn Manzûr, Muhammed b.

- Öğmüş, Harun, *Kur'ân Yorumunda Şiirin Yeri*, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 2006.
- Şengül, İdris, *Kur'ân kıssaları üzerine*, İzmir 1994.
- Şentemerî, A'lem, *Dîvânu Tarafe b. el-Abd* (nşr. Düreyye el-Hatîb, Lütî es-Sakkâl), yy 1975.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed İbn Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, I-XXX, Dâru'l-fikr, Beyrut 1988.
- Yıldırım, Suat, *Kur'ân-ı Kerim ve Kur'ân İlimlerine Giriş*, Üçüncü Baskı, Ensar Neşriyat, İstanbul 1989.
- Zebîdî, Ebu'l-Feyd Muhammed el-Murtaza, *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, I-II, Dâru'l-hidâye,
- Zemahşerî, Ebu Kâsım Mahmud b.